DECRETO Nº 19.724, DE 13 DE ABRIL DE 2017.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor total de R$ 7.226.549,00 (sete

milhões, duzentos e vinte e seis mil e quinhentos e

quarenta e nove reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem os incisos I e IV do artigo 3º da Lei nº 12.176, de 21 de dezembro de 2016,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

total de R$ 7.226.549,00 (sete milhões, duzentos e vinte e seis mil e quinhentos e quarenta e nove

reais), de acordo com o demonstrativo abaixo, que expõem as classificações orçamentárias dos

créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA:153-Qualifica Poa
 Crédito: 0400-17.0512.153.2966-ARROIO LIMPO
 Órgão Executor-DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 550.030,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 550.030,00

 Crédito: 2004-18.0452.153.1721-REURBANIZAÇÃO DE ÁREAS VERDES DE ACESSO
  PÚBLICO DA CIDADE-FUMPROAMB
 Órgão Executor-SMAM/FUNDO PRO-AMBIENTE
 4490-INVESTIMENTOS R$ 3.680.915,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMAM/FUNDO PRO-AMBIENTE
 2004-18.0122.161.2365-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMAM–FUNDO
 PRÓ-AMBIENTE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.149.000,00
 Recurso:Programa:153-Qualifica Poa
 Órgão Executor -SMAM/FUNDO PRO-AMBIENTE
 2004-18.0541.153.4064-QUALIFICAÇÃO DA MANUTENÇÃO DOS PARQUES,
 PRAÇAS E JARDINS DA CIDADE-FUMPROAMB
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.531.915,00

 PROGRAMA:154-Infância e Juventude Protegidas
 Crédito: 1502-12.0361.154.2435-ESCOLA INTEGRAL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 532.886,00

 2

 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 532.886,00

 PROGRAMA:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Crédito: 1804-10.0302.155.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 4490-INVESTIMENTOS R$ 11.052,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 11.052,00

 Crédito: 7201-14.0306.155.2909-SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
  SUSTENTÁVEL
 Órgão Executor-SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.894,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 7201-04.0122.161.2867-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMDH
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.894,00

 PROGRAMA:156-Porto da Igualdade
 Crédito: 2900-11.0334.156.1233-COMPLEMENTAÇÃO DE RENDA FAMILIAR PARA
  PÚBLICOS ESPECÍFICOS
 Órgão Executor-SMTE/SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREGO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 104.420,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor -SMTE/SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREGO
 2900-11.0333.157.1404-EMPREGO CERTO-SISTEMA NACIONAL DE EMPREGO -
 SINE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.300,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor -SMTE/SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREGO
 2900-11.0334.157.2385-QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE CIDADÃOS DE
 BAIXA RENDA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.500,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMTE/SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E
 EMPREGO
 2900-11.0122.161.2852-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMTE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 701,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor -SMTE/SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E
 EMPREGO
 2900-11.0334.151.2881-INFORMAÇÕES SOBRE EMPREGO, TRABALHO E
 RENDA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 500,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor -SMTE/SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E
 EMPREGO
 2900-11.0334.157.4081-QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA GERAÇÃO DE
 EMPREGO E RENDA VIA EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA-EAD
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00

 3

 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor -SMTE /SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E
 EMPREGO
 2900-11.0334.157.4082-GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA MINHA CASA
 MINHA VIDA-GTR/MCMV
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 98.419,00

 PROGRAMA:159-Segurança Integrada
 Crédito: 0203-06.0182.159.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO
  CORPO DE BOMBEIROS-FUMREBOM
 Órgão Executor-GP/FUMREBOM
 4490-INVESTIMENTOS R$ 54.561,00
 Recurso:Programa:159-Segurança Integrada
 Órgão Executor -GP/FUMREBOM
 0203-06.0182.159.2466-FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO
 CORPO DE BOMBEIROS-FUMREBOM
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 54.561,00

 PROGRAMA:161-Gestão Total
 Crédito: 0400-17.0122.161.2625-ADMINISTRAÇÃO GERAL-DEP
 Órgão Executor-DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 3391-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 185.791,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 185.791,00

 Crédito: 0900-04.0121.161.2706-ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO JUNTO ÀS AGÊNCIAS
  MULTILATERAIS DE CRÉDITO
 Órgão Executor-SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 2.102.000,00
 Recurso:Programa:153-Qualifica Poa
 Órgão Executor -SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 1401-15.0451.153.2079-CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.102.000,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 13 de abril de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 13 de abril de 2017.

Nelson Marchezan Junior,

Prefeito.

Registre-se e publique-se.

Bruno Nubens Barbosa Miragem,

Procurador-Geral do Município.

		2017-05-08T13:23:59-0300
	RAUL FERNANDES VIEGAS:83829890044